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چکیده
گردد. برخی بر این های توسعه در جوامع مختلف محسوب میهای بنیادین در تحقق زمینهوجود امنیت یکی از شاخص

-ها و ادراکات فرد از امنیت میتر است. چراکه برداشتجهاتی از خود امنیت مهمباورند که احساس امنیت در یک جامعه
گردد. توجه به مقوله های رفتاری او در جامعه باشد که موضوعی تعیین کننده و مهم ارزیابی میتواند تعیین کننده کنش

های بنیادین در حفظ و حراست از امنیت ملی است اما تمرکز و توجه به ای از جمله ضرورتاحساس امنیت در هر جامعه
های سرمایه اجتماعی به ویژه یابد. این توجه در قالب تحقق شاخصاین موضوع در مناطق مرزی اهمیت دوچندانی می

تواند ترویج و تقویت گردد. تحقیق حاضر با تمرکز بر دو شهرستان پاوه و جوانرود از توابع استان کرمانشاه مقوله اعتماد می
این سوال را مطرح کرده است که چه ارتباطی میان سرمایه اجتماعی و احساس امنیت در دو شهرستان مذکور وجود دارد. 

نفر در دو شهرستان پاوه و جوانرود توزیع شده است. 400هایی بین برای پاسخ به پرسش فوق، به روش تصادفی پرسشنامه
یافته مهم پژوهش وجود رابطه مثبت و معنادار میان سرمایه اجتماعی (اعتماد نهادی) با احساس امنیت در دو شهرستان 

یابد و مذکور است. بر این اساس هر اندازه سرمایه اجتماعی تقویت گردد، احساس امنیت در ابعاد مختلف آن افزایش می
های سرمایه اجتماعی باشیم، به تبع آن تضعیف روندهای مربوط به احساس امنیت بالعکس هر اندازه شاهد تضعیف شاخص

تحلیلی از -در دو شهرستان مرزی استان کرمانشاه (پاوه و جوانرود) را شاهد هستیم. روش اجرای این پژوهش توصیفی
مورد تحلیل قرار گرفته است.SPSSافزار ها پرسشنامه بوده که توسط نرمنوع پیمایشی و ابزار گردآوری داده
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مقدمه
امنیت به مفهوم رهایی از ترس و خطر و احساس دوری از 

ها از هرگونه تهدید، یکی از نیازهای اصلی و اساسی انسان
گیری فقدان تهدید آغاز زندگی بوده است. امنیت اندازه

ها و ها است و به کمیت جرائم، آسیبعلیه ارزش
های اجتماعی در جامعه اشاره دارد، که تغییرات ناهنجاری

دهد. یک بعد در میزان آنها امنیت جامعه را تغییر می
ای که باید به آن ذهنی امنیت، احساس امنیت است. نکته

توجه شود، نقش و اهمیت وجود احساس امنیت در بین 
افراد جامعه در بعد ذهنی در کنار بعد عینی است و به 
همین علت برخی از کارشناسان احساس امنیت را مقدم بر 

ترین کنند. یکی از اصلیوجود عینی امنیت معرفی می
بخشد و جامعه را سالم، هایی که امنیت را ارتقا میمؤلفه

سازد، سرمایه اجتماعی است. سرمایه آرام و مطلوب می
اجتماعی ماده خامی از جامعه مدنی است که از تعامل 

آید و به ایجاد ارتباطات اجتماعی روزمره مردم به دست می
های اجتماعی مبتنی بر اصول اعتماد، همکاری و شبکه

پردازد. اهمیت سرمایه متقابل و قواعد کنش اجتماعی می
های اجتماعی در کنار عامل مهمی در تبیین واریانس

گردد. در سراسر احساس ناامنی در جامعه محسوب می
های مبادلات و روابط اجتماعی اعتماد و مشارکت چرخه

آورند. بنابراین بدون تر به حرکت در میکنش را راحت
توان به دوام و پایداری نظم و امنیت جامعه اعتماد نمی

خوشبین بود. در این راستا سرمایه اجتماعی با فراهم 
کردن فضای اعتماد، همکاری و مشارکت، همکاری بین 

های اجتماعی را امکانپذیر ساخته و همین همکاری گروه
شود که منافع همگانی ها و اعتماد بین آنها باعث میگروه

مانند امنیت اجتماعی فراهم شود. از طرف دیگر سرمایه 
های روابط اجتماعی باعث اجتماعی از طریق کاهش هزینه

های بین اشخاص و بین آمیز تضادها و تفاوتحل مسالمت
شود. نقش سرمایه اجتماعی در های اجتماعی میگروه

تأمین امنیت اجتماعی چه از جهت جلوگیری از بروز 
ها و انواع جرائم اجتماعی و به تبع آن و در کنار ناهنجاری

سازی مشارکت مثبت و فعال فرد در آن از جهت زمینه
ها و زندگی اجتماعی، اساساً از طریق تأثیرگذاری ارزش
شود. هنجارهای اجتماعی در چگونگی رفتار افراد اعمال می

هایی است که به آنها اشاره سرمایه اجتماعی دارای مؤلفه
شود: اعتماد اجتماعی، مشارکت اجتماعی، انسجام، می

آگاهی و ... است. اگرچه دو مؤلفه اصلی سرمایه اجتماعی 
(اعتماد و مشارکت) مورد بررسی قرار گرفته است، پژوهش 
حول مولفه اعتماد است. بررسی رابطه سرمایه اجتماعی و 
احساس امنیت هدف این پژوهش است. احساس امنیت در 
مناطق حساسی چون مرزها از اهمیت بیشتری نسبت به 
سایر مناطق یک کشور دارد مخصوصاً آنکه مناطق 

های قومی و مذهبی نیز به شمار مرزنشین جزء اقلیت
روند. این مسئله به ویژه در خاورمیانه به دلیل تعدد می

مذهبی و به دلیل ساختگی بودن مرزها بیشتر -قومی
مذهبی بویژه در -نمایان است. در ایران نیز این تعدد قومی

خورد. در زمان جنگ ایران و مناطق مرزی به چشم می
عراق این مرزهای غربی بودند که به صورت مداوم مورد 

گرفت و بیشترین آسیب و صدمه به این حمله قرار می
مناطق وارد شد. اما بعد از پایان جنگ ما شاهد این امر 
هستیم که مناطق مرزی به طور اعم و مناطق مرزی غربی 

های سرمایه به طور اخص از سطح پایینی از شاخص
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هاي قومی اجتماعی برخوردارند. به هر ترتیب استقرار گروه
یافته نیافته یا کمتر توسعهدر ایران در مناطق توسعه

هاي بیشتري است. سوال ها و حساسیتنیازمند بررسی
اصلی پژوهش حاضر این است که چه ارتباطی میان 
سرمایه اجتماعی و احساس امنیت وجود دارد که مطالعه 

هاي پاوه و جوانرود در استان موردي این سوال، شهرستان
کرمانشاه است. براي پاسخ به سوال فوق محورهایی از 

هاي جمله تبیین مفهوم سرمایه اجتماعی و بررسی شاخص
آن، توضیح احساس امنیت و ابعاد آن و در نهایت تحلیل 

هاي اطلاعات میدانی مورد بررسی قرار گرفته است.  داده

سرمایه اجتماعی
سرمایه اجتماعی اصطلاحی است که کاربرد آن هر روز در 
حال افزایش است، اما این مفهوم داراي چارچوب و تعریف 
مشخصی نیست. به همین دلیل توافقی در مورد تعریف 
سرمایه اجتماعی وجود ندارد و تعاریف خاص مورد تأیید هر 
پژوهشگري به ذهنیت و سطح کار پژوهش او بستگی دارد. 
سرمایه اجتماعی نوع خاصی از ذخایر و منابعی است که در 

گیرد. مفهوم سرمایه اجتماعی براي دسترس کنشگر قرار می
ي همکاري و تعاون افراد اي جهت تبیین نحوهکلمن وسیله

). کلمن سرمایه 38-1388:40با یکدیگر بود (فیلد،
اجتماعی را قدرت و توانایی مردم براي برقراري ارتباط با 

). کلمن از راه تلفیق 27: 1386داند (کلمن،یکدیگر می
پردازد. بنظر کنش و ساختار به مسئله سرمایه اجتماعی می

بایست با کارکردش تعریف کرد. وي سرمایه اجتماعی را می
شود کارکردي که به وسیله سرمایه اجتماعی مشخص می

هایی از ساختار اجتماعی که کنشگران به (ارزش جنبه

شان از آنها ها و علایقعنوان منابعی جهت تحقق هدف
استفاده کنند) کلمن در این تعریف به دو ویژگی سرمایه 

-کند؛ یکی اینکه سرمایه اجتماعی جنبهاجتماعی اشاره می
هاي هایی از ساختار اجتماعی است و دیگر اینکه کنش

-معین افرادي را که در درون ساختار هستند تسهیل می
کند. با نگاهی گذرا به جوامعی که از سطح بالایی از سرمایه 

شود که مردم آن کشورها اجتماعی برخوردارند، ملاحظه می
هاي زیر برخوردارند: از ویژگی

کنند که جزئی از جامعه هستند؛ احساس می
-کنند که افرادي سودمند هستند و میآنها احساس می

توانند کمکی واقعی به جامعه بنمایند؛
ها مشارکت هاي اجتماعی محلی و در سازماندر شبکه

اي خواهند داشت؛فعالانه
پذیرند؛ها را به خوبی در خود میغریبه
هاي مبتنی بر روابط متقابل زیادي انجام خواهد شد؛شبکه

مردم نسبت به آنچه هستند و دارند احساس ارزشمندي 
کنند. کلمن سرمایه اجتماعی را بخشی از ساختار می

دهد تا با استفاده داند که به کنشگر اجازه میاجتماعی می
از آن، به منابع خود دست یابد. این بعد از ساختار اجتماعی 

رسانی، هنجارها و شامل تکالیف و انتظارات، مجاري اطلاع
ضمانت اجرایی است که انواع خاص از رفتار را تشویق کرده 

). از نظر کلمن سرمایه 262شوند (همان،یا منع می
هاي متفاوت اجتماعی یک شی واحد نیست، بلکه جنبه

گیرد که کنش فردي و جمعی ساختار اجتماعی را در بر می
). Rosenfeld, 2001: 56(نماید را ترویج می
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احساس امنیت و اعتماد نهادي 
منظور میزان اعتماد به نهادها بویژه نهادهای دولتی است 
نهادهایی مانند: اداره آب، برق، مخابرات، پست، بیمارستان، 

ها، نیروی انتظامی، مجلس ها، دادگاهها، بانکدانشگاه
شورای اسلامی، مجلس خبرگان، تلویزیون و رادیو، 
استانداری و فرمانداری، شورای شهر و شهرداری، دولت، 

ها (پروفیت، شورای نگهبان، پلیس راهنمایی، کلانتری
1387 :5                                                                                              .(

عوامل انگیزشی همانند نیاز به امنیت، تهدید امنیت در 
گذارد و ساختارها و کارکرد نهادها عمل سیاسی فرد اثر می

سازند. وقتی افراد تصور های سیاسی را متأثر میو نظام
دهند، اثر درخور توجهی بر نتایج کنند آنچه انجام می

-سیاسی خواهد گذاشت، بیشتر در امور سیاسی درگیر می
شوند و بالعکس. 

استون، اعتماد به نظام سیاسی اعتماد به نظام سیاسی:-1
های مثبت نسبت به موضوعات ای از  نگرشرا مجموعه
داند که این موضوعات هم رژیم سیاسی و هم به سیاسی می

 :Gabrial,1995(گردد متصدیان اقتدار در جامعه برمی

. برخی اعتماد به نظام سیاسی را به دو بخش حمایت )360
کنند که منظور از حمایت خاص و حمایت عام تقسیم می

خاص، رضایت از عملکرد حکومت و اجرای اقتدار سیاسی 
است، در حالی که حمایت عام به نگرش مردم نسبت به 

گردد. رژیم و موضوعات سیاسی آن بر می

های اعتقاد به توانمندیاعتماد به نهادهاي سیاسی:-2
روی کشور و نیز نهادهای سیاسی در حل مسائل پیش

رضایت ملی از عملکرد آنها تا به حال است. پلیس به عنوان 
های مهم حکومتی مطرح و برقرار کننده یکی از سازمان

نظم و امنیت است، لذا در کنار سایر نهادهای سیاسی قرار 
گیرد. مجلس شورای اسلامی، قوه مجریه، قوه قضائیه، می

مجلس خبرگان، شورای نگهبان و نیز نیروی انتظامی برقرار 
کننده نظم و امنیت در جامعه هستند که در دو بعد رضایت 
از وضع موجود آنها (عملکرد آنها) و نیز امید به آینده آنها 
در حل مسائل مربوط به خود، در جامعه مورد سنجش قرار 

.            )Dahl,1984: 142(گیرند می

اعتقاد به اعتماد به ویژگی مدیریتی مسئولان ناجا:-3
اینکه مسئولان فعلی ناجا شایستگی اداره امور را از نظر 

ها گیریتخصص، تجربه، تدبیر و تعهد دارند و در تصمیم
دهند. براساس دیدگاه منافع عمومی را مدنظر قرار می

-مونچ، ارزیابی مسئولان در چهار بعد شخصیتی، هوش
مندی، ظرفیت اجرا، تعهد عمومی و هویت فردی صورت 

).   240: 1384گیرد (چلپی و مبارکی، می
پلیس یکی از ارکان حکومتی است الف) نیروي انتظامی:

که برقراری نظم و امنیت در جامعه را برعهده دارد برای 
ایفای نقش مهم و حساس خود نیاز به همکاری و مشارکت 

). در نظریه کنترل اجتماعی، 2: 1387مردمی دارد (شایگان،
های احساس امنیت در نتیجه اعمال و رفتارهای سازمان

گیرد. منظور از احساس رسمی کنترل اجتماعی شکل می
های نظارت نهادی، ارزیابی نظارت، کنترل و حضور سازمان
های دولتی تنظیم کننده روابط اجتماعی افراد در همه حوزه

باشد، که شامل ارزیابی نظارت اجتماعی می-اقتصادی
ها، نظارت بر دادگستری، نیروی انتظامی، حراست سازمان

ها و ... است. به طور خاص نیروی انتظامی به عنوان قیمت
ای دارد. به مستولی برقراری امنیت در جامعه اهمیت ویژه

هر میزان که نیروی انتظامی در ایفای وظایف و نقش 
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تر عمل نماید میزان احساس تر و جدیاجتماعی خود موفق
توان بیان کرد ها نیز افزایش خواهد یافت. میامنیت خانواده

که نقش اول ایجاد و حفظ نظم و آرامش در کشور بویژه 
شهروندان، برعهده نیروی انتظامی و پلیس است (آئین 

).5: 1392مقدم و همکاران، 
بدون وجود اعتماد مردم به پلیس جلب مشارکت و 
همکاری آنها غیرممکن است و در این شرایط، برقراری 
امنیت هم مگر با زور و اجبار و آن هم برای مدتی کوتاه و 

های ایجاد محیطی گذرا، امکانپذیر نیست. پس یکی از طرح
امن و تأمین احساس امنیت مردم، جلب اعتماد آنها به 
پلیس به عنوان یکی از کارگزاران مهم حکومتی است 

). اولین بنای اعتماد عملکرد است. 3(شایگان،پیشین: 
نیروی انتظامی با میزان جرائم در جامعه، سطح احساس 

شود و اینها هستند امنیت مردم و نظم اجتماعی ارزیابی می
گذارند. یکی که بر میزان اعتماد مردم به پلیس تأثیر می

هایی که برای برآورد قابلیت اعتماد دیگران دیگر از نشانه
گیرد، نمود و طرز رفتار است مورد استفاده قرار می

پوشش ها، نحوه). یکی از این ویژگی84: 1387(نصوحیان،
توان در قالب لباس افراد است. حالت خاصی از آن را می

فرم و سربازان، کارکنان پلیس و پزشکان که گوشی معاینه 
-آویزند، مشاهده کرد و کسانی که این لباسرا به گردن می
پوشند، به عنوان افرادی قابل اعتماد شناخته های فرم را می

).                                                                             11شوند (همان، می
ها در زندگی روزمره ما نفوذ امروزه رسانهب) صدا و سیما:

کاملی دارند، بطوریکه عصر حاضر را عصر سلطه ارتباطات 
ترین گمان در مورد همه مسائل جهان، بزرگنامند. بیمی

های جمعی است. امروزه رسانی بر دوش رسانهرسالت اطلاع

ها با گسترش مرزهای جغرافیایی، فرهنگی و سیاسی، رسانه
اند (زاهدی و هویت انسان معاصر را تحت تأثیر قرار داده

های گروهی ). نباید فراموش کرد که رسانه5: 1384اجاقلو،
شود که در تمامی وسایل و ابزارهای ارتباطی را شامل می

). در سطح 3: 1390گیرد (ساروخانی،اختیار مردم قرار می
-گسترده به انتشار اطلاعات و اخبار و عقاید و نظرها می

پردازند و مصادیق آن عبارتند از: تلویزیون، سینما، 
ای های رایانهمطبوعات، رادیو، نشریات اداری و شبکه

). در مورد تأثیر، نقش 2: 1392کرانی،پور و شهرانی(مهدوی
های جمعی در تحول، تکامل و ای که رسانهو جایگاه ویژه

-اند تردیدی وجود ندارد رسانهپیشرفت جامعه بشری داشته
ها و ها، افکار، فرهنگهای جمعی در انتقال و تبادل دانش

ای ها از سهم بسیار عمدهآداب و رسوم مختلف بین ملت
های های خاص رسانهها به ویژگیبرخوردارند. این توانمندی

شمار، رسانی، برخورداری از مخالفان بیجمعی یعنی اطلاع
رسانی سرعت در انتشار اخبار و اطلاعات، تداوم اطلاع

-درخصوص موضوعات مختلف و تنوع اطلاعات مربوط می
هایی که ). یکی از عرصه23شوند (ساروخانی،پیشین: 

مندی بسیاری اخبار مربوط به آن را دنبال ها با علاقهرسانه
دهند، کنند و وقوع آن را با سلیقه خود گزارش میمی

بزهکاری و بویژه جرائم دارای آثار مخرب بوده است. 
ی انعکاس آنها اقدامات تروریستی، گروگانگیری و ... با نحوه

تواند شهروندان را از آینده خود بیمناک ها میدر رسانه
ساخته و به آنها بقبولاند که زندگی آنان در شرایط ناامنی 

سان ). بدین8کرانی،پیشین: پور و شهرانیاست (مهدوی
افزایش احساس ناامنی مردم با ازیاد اخبار جنایی در جرائم 

ها، کاملاً هماهنگ و مرتبط است. با تغییر و سایر رسانه
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هاي گروهی از توصیف جرائم، احساسات عمومی لحن رسانه
شود و مردم، خواستار اقدامات عاجل از سوي تهییج می

ها و مطبوعات بر موضوعات دولت خواهند بود. چانچه رسانه
دیگري تمرکز نمایند، احساس ترس و ناامنی به خودي 

). اعتماد مردم 40یابد (پرفیت،پیشین: خود کاهش می
اي است که هر سازمان دارد و این ترین سرمایهبزرگ

بدیل به تدریج در گذر زمان و به سختی و با سرمایه بی
تلاش صادقانه اعضاي سازمان و البته حمایت نهادهاي 

آید ها به دست میهاي روابط عمومینظارتی و فعالیت
). لذا یکی از بزرگترین 2: 1392بین، زهی و جاه(هاشم

وظایف نهادهاي روابط عمومی و نظارتی در سازمان، حفظ 
هاي مختلف است تا این سرمایه اعتماد عمومی به روش

اجتماعی دستخوش آسیب و نابودي نشود.
در طی دهه گذشته مسأله اعتماد و اعتبار، ج) قوه قضائیه:

ها هایی بوده است که سازمانترین چالشیکی از پر اهمیت
رو بوده است. نقش روابط بهدر همه نقاط جهان با آن رو

رسانی عمومی و ارتباطات قوه قضائیه به عنوان مرجع اطلاع
یابی از محاکم و دادسراهاي رسیدگی کننده به و اطلاع
هاي مطروحه و انعکاس منفی و یا مثبت از روند پرونده

ها و افکار ها و مرکز ثقل دستگاهرسیدگی به برخی پرونده
). 22: 1390آبادي،عمومی، بسیار مهم و اساسی است (تقی

رسانی در قوه قضائیه از یکسو دامنه بسیار وسیع و اطلاع
گوناگون دارد و هم از حساسیت خاصی برخوردار است و به 
عنوان یکی از ابزارها و راهکارهاي بسیار مؤثر در تحقق 
عدالت قضایی که همه جامعه از دستگاه قضایی انتظار 

). 5بین،پیشین: زهی و جاهرود (هاشمدارند، به شمار می
هاي افراد از نهادهاي سیاسی کارآمد، عادل و برداشت

یافته افراد مؤثر است. نهادهاي منصف، بر اعتماد تعمیم
دولتی منشأ ایجاد اعتماد هستند، فقط در صورتی که 
شهروندان آنها را قابل اعتماد بدانند. دولت باید قراردادهایی 
را منعقد سازد که در آن بر فراهم آوردن اطلاعات، نظارت 
قوانین و اجرا و اعمال حقوق و قوانین مربوط به مجازات 

شکنان تأکید شود. بنابراین وظیفه نهادهاي قانون و قانون
نظم، شناخت و مجازات افراد خائن است که دست به 
دزدي، جنایت و سایر اعمال غیرهمکارانه زده و بنابراین 

کنند. اگر شهروندان بدانند که این دار میاعتماد را خدشه
توانند باور کنند، مینهادها بطور منصفانه و کارآمد عمل می

کنند که شانس فرار افراد خائن و غیرقابل اعتماد از چنگال 
یافته مهم است، قانون کم است. آنچه بر اعتماد تعمیم

کارآمدي و عدالت این نهادهاست. در مجموع اگر شهروندان 
به کارآمدي و عدالت نهادها بویژه نظام قضایی و پلیس 

کنند. به تر به دیگران اعتماد میاعتقاد داشته باشند، راحت
علاوه ارزیابی شهروندان از عملکرد نهادهاي دولتی که با 
آنها تعامل دارند، نیز بر اعتماد به نهادها، وجود فسادها و 

خواري و احساس ناامنی در رابطه با دیگران بر اعتماد رشوه
-گذارند. رضایت ارباب رجوع مییافته افراد تأثیر میتعمیم

تواند به اعتماد تبدیل شود. این اعتماد وابسته به عواملی 
پذیري کارکنان، نظیر تخصص و مهارت کارکنان، مسئولیت

هاي دیگري است که در نظم و انضباط آنان و مؤلفه
سازي به آنها اشاره شده است. اعتماد به سازمان، شاخص

ارتباط مستقیمی با یکدیگر دارد، بویژه تأکید اعتماد بر 
تر از مدت و عمق رضایت از سازمان بسیار قويروابط بلند

هر متغیر دیگري است. بین احساس امنیت و اعتماد به 
-عملکرد روابط عمومی قوه قضائیه رابطه مستقیم و معنا

اعتماد و احساس امنیت در مناطق مرزي استان کرمانشاه (....)20



داري وجود دارد این امر بیانگر آن است که هرچه قدر 
آرامش و امنیت در جامعه برقرار باشد میزان اعتماد 
شهروندان به عملکرد روابط عمومی قوه قضائیه و اعتماد به 
عملکرد قوه قضائیه رابطه مستقیم و معناداري وجود دارد. 

مندي شهروندان از عملکرد قوه هرچه قدر میزان رضایت
قضائیه بیشتر باشد اعتمادشان به عملکرد قوه قضائیه بیشتر 

خواهد شد.

هاها و یافتهتحلیل داده
اي است که طی ها فرایند چند مرحلهتجزیه و تحلیل داده

اند، آوري شدههایی که به طرق مختلف جمعآن داده
شوند تا زمینه بندي و در نهایت پردازش میخلاصه، دسته

ها به منظور ها و ارتباط بین دادهبرقراري انواع تحلیل
ها هم از ها فراهم آید. در این فرایند، دادهآزمون فرضیه

شوند و لحاظ مفهومی و هم از جنبه تجربی پالایش می
هاي گوناگون آماري نقش بسزایی در استنتاج و تکنیک

پرسشنامه 400تعمیم به عهده دارند. در پژوهش حاضر،
محقق ساخته که روایی و پایایی آن مورد سنجش و تأیید 

هاي پاوه و جوانرود واقع شده، بین شهروندان شهرستان
آوري گردید، و در نهایت اطلاعات گردآوري توزیع و جمع

مورد تجزیه و تحلیل قرار  spssافزار شده توسط نرم
گرفت.

هاي پژوهشیافته
هاي مرکزي و پراکندگیتحلیل شاخص

درصد)، تعداد 27نفر (148تعداد زنان حاضر در نمونه -1
درصد) و تعداد کل 73نفر (252مردان حاضر در نمونه 

باشد.نفر می400افراد حاضر در نمونه 

درصد)، 47.5نفر (190تعداد متأهلین حاضر در نمونه -2
درصد)، 51.2نفر (205تعداد مجردین حاضر در نمونه 

) و تعداد کل افراد حاضر در 1.2نفر (5تعداد افراد مطلقه 
باشد.  نفر می400نمونه 
درصد) از افراد حاضر در نمونه در رنج سنی 37.5نفر (150
-26درصد) در رنج سنی 47.8نفر (191سال، 25تا 15
سال و 45-36درصد) در رنج سنی 9نفر (36سال و 35
سال به بالا قرار دارند.46درصد) در رنج سنی 5.8نفر (23
ترتیب دهد. بدینسطح تحصیلات افراد را نمایش می-3

168درصد) زیر دیپلم، 18.2نفر (73گردد که ملاحظه می
درصد) لیسانس، 32.8نفر (131درصد) دیپلم و 42نفر (

درصد افراد داراي 1.8لیسانس و درصد) فوق5.2نفر (21
.باشندتحصیلات دکتري می

درصد، 51.5نفر (206تعداد افراد بیکار حاضر در نمونه -4
درصد) 48.5نفر (194تعداد افراد شاغل حاضر در نمونه 

باشد.می

میزان اعتماد
نیروي انتظامی-1
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) فراوانی اعتماد افراد به نیروي انتظامی1جدول
فراوانی درصد درصد مورد 

اعتبار
درصد 
تجمعی

متغیر خیلی کم 72 0.18 2.18 2.18

کم 54 5.13 6.13 31.8

متوسط 100 0.25 3.25 5.56

زیاد 101 2.25 5.25 7.81

خیلی زیاد 69 2.17 4.17 5.98

عدم 
پاسخگویی

4 0.1

کل 400 0.100 0.100



درصد) از افراد حاضر در 18نفر (72باتوجه به جدول فوق
نفر (54کم به نیروي انتظامی اعتماد دارند. نمونه، خیلی

نفر (101درصد) متوسط، 25نفر (100درصد) کم، 13.5
درصد) خیلی زیاد به 17.2نفر (69درصد) زیاد و 25.2

نیروي انتظامی اعتماد دارند. از طرفی باتوجه به نتایج 
درصد) به این 1نفر (4گردد که بدست آمده مشاهده می

اند. سوال پاسخ نداده

صدا و سیما-2

درصد) از افراد حاضر 23.8(نفر95باتوجه به جدول فوق 
60به صدا و سیما انتظامی اعتماد دارند. کمدر نمونه، خیلی

نفر 61درصد) متوسط، 35.8نفر (143درصد) کم، 15نفر (
درصد) خیلی زیاد به صدا 9.5نفر (38درصد) زیاد و 15.2(

و سیما اعتماد دارند. از طرفی باتوجه به نتایج بدست آمده 
درصد ) به این سوال پاسخ 0.8نفر (3گردد که مشاهده می

اند.نداده

نماینده شهر-3

درصد) از افراد حاضر 28.8نفر (115باتوجه به جدول فوق 
نفر (47کم به نماینده شهر اعتماد دارند. در نمونه، خیلی

نفر(82درصد) متوسط، 23.5نفر (94درصد) کم، 11.8
درصد) خیلی زیاد به 14نفر (56درصد) زیاد و 20.5

نماینده شهر اعتماد دارند. از طرفی باتوجه به نتایج بدست 
درصد) به این سوال 1.5نفر (6گردد که آمده مشاهده می

اند. پاسخ نداده

میزان احساس امنیت
شان به کنند که مشکلاتتاچه اندازه مردم احساس می-1

شود.صورت جدي از طرف نمایندگان آنها پیگیري می

اعتماد و احساس امنیت در مناطق مرزي استان کرمانشاه (....)22

) فراوانی اعتماد افراد به صدا و سیما2جدول
فراوانی درصد درصد مورد 

اعتبار
درصد 
تجمعی

متغیر خیلی کم 95 7.23 7.23 7.23

کم 60 0.15 15 7.38

متوسط 143 7.35 8.35 5.74

زیاد 61 2.15 2.15 4.90

خیلی زیاد 38 5.9 5.9 0.99

عدم 
پاسخگویی

3 75.0 8.0 0.100

کل 400 0.100

) فراوانی اعتماد افراد به نماینده شهر3جدول
فراوانی درصد درصد مورد 

اعتبار
درصد 
تجمعی

متغیر خیلی کم 115 7.28 7.28 7.28

کم 47 7.11 8.11 5.40

متوسط 94 5.23 5.23 0.64

زیاد 82 5.20 5.20 5.84

خیلی زیاد 56 0.14 0.14 5.98

عدم 
پاسخگویی

6 5.1 5.1 0.100

کل 400 0.100

شان از طرف نمایندگان ) فراوانی احساس امنیت مردم از پیگیري مشکلات4جدول
شهر

فراوانی درصد درصد مورد  درصد 

متغیر خیلی کم 98 5.24 2.15 2.15

کم 77 25.19 0.15 2.30

متوسط 84 21 0.21 2.51

زیاد 61 2.15 5.24 7.75

خیلی زیاد 60 15 3.19 0.95

عدم پاسخگویی 20 0.5 0.5

کل 400 0.100 0.100



درصد) از افراد حاضر 24.5نفر (98باتوجه به جدول فوق 
نفر (84درصد ) کم، 19.25نفر (77در نمونه، خیلی کم، 

15نفر (60درصد) زیاد و 15.2نفر(61درصد) متوسط، 21
درصد) خیلی زیاد به پیگیري مشکلات مردم از طرف 

اند. از طرفی باتوجه به نتایج نمایندگان شهر آنها پاسخ داده
درصد) به این 5نفر (20گردد که بدست آمده مشاهده می

اند.سوال پاسخ نداده

-هاي بومیمردم تا چه حد از انعکاس فرهنگ و ارزش-2
کنند.محلی خود در رسانه ملی احساس رضایت می

درصد) از افراد حاضر 23.8نفر (95باتوجه به جدول فوق 
نفر (143درصد) کم، 15نفر (60کم،در نمونه، خیلی

نفر (38درصد) زیاد و 15.2نفر(61درصد) متوسط، 35.8
هاي ها و ارزشدرصد) خیلی زیاد از انعکاس فرهنگ9.5
محلی رضایت دارند. از طرفی باتوجه به نتایج بدست -بومی

درصد) به این سوال 0.8نفر (3گردد که آمده مشاهده می
اند. پاسخ نداده

هاي تروریستی و نسبت به تهدیدهایی از جانب گروه-3
کنم.ضدانقلاب احساس نگرانی می

درصد) از افراد حاضر 25.5نفر (102باتوجه به جدول فوق 
نفر (77درصد) کم، 22.2نفر (89در نمونه، خیلی کم، 

نفر (49درصد) زیاد و 14.2نفر(57درصد) متوسط، 19.2
هاي تروریستی و درصد) خیلی زیاد از جانب گروه12.2

کنند. از طرفی باتوجه به ضدانقلاب احساس نگرانی می
درصد) 6.5نفر (26گردد که نتایج بدست آمده مشاهده می

اند.به این سوال پاسخ نداده

گیرينتیجه
بندي آنچه در این مقاله به آن پرداخته شد به نوعی جمع

هاي تحقیق است که به روش تصادفی و از طریق داده
نفر 400ها بین آوري شده است. پرسشنامهپرسشنامه جمع

هاي پاوه و جوانرود توزیع گردیده است و از مردم شهرستان
-آوري آنها، اطلاعات گردآوري شده توسط نرمپس از جمع

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. به دلیل SPSSافزار 
ها به هم در دو شهرستان، تحلیل چهار نزدیک بودن پاسخ
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هاي ها و ارزش) فراوانی میزان رضایت مردم از انعکاس فرهنگ5جدول
محلی-بومی

فراوانی درصد درصد مورد 
اعتبار

درصد تجمعی

متغیر خیلی کم 95 7.23 7.23 7.23

کم 60 0.15 15 7.38

متوسط 143 7.35 8.35 5.74

زیاد 61 2.15 2.15 4.90

خیلی زیاد 38 5.9 5.9 0.99

عدم 
پاسخگویی

3 0.75 8.0 0.100

کل 400 0.100

هاي �) فراوانی نگرانی ناشی از تهدیدهایی از جانب گروه6جدول
تروریستی و ضدانقلاب
فراوانی درصد درصد مورد 

اعتبار
درصد 
تجمعی

متغیر خیلی کم 102 5.25 5.25 5.25

کم 89 2.22 2.22 7.47

متوسط 77 2.19 3.19 0.67

زیاد 57 2.14 2.14 2.81

خیلی زیاد 49 2.12 3.12 5.93

عدم 
پاسخگویی

26 5.6 5.6

کل 400 0.100 0.100



صد پرسشنامه با هم انجام گرفته است. این کار پژوهشی 
پرداز سرمایه اجتماعی، کلمن باتوجه و تمرکز بر نظریه

اي) انجام گرفته است. (باتوجه به کار میدانی و پرسشنامه
ها نشان دادن ارتباط بین سرمایه هدف از تحلیل داده

اجتماعی و احساس امنیت است، که یکی از مؤلفه اصلی 
سرمایه اجتماعی یعنی اعتماد (اعتماد نهادي) مدنظر قرار 

هاي گرفته است. لازم به ذکر است که در مقوله رابطه مؤلفه
سرمایه اجتماعی اعتماد نهادي مدنظر است. سطح بالاي 
اعتماد به نیروي انتظامی در قالب اعتماد نهادي در مرزهاي 

-هاي پاوه و جوانرود در حوزهاستان کرمانشاه و شهرستان
کند باتوجه به وجود هاي متعددي ایجاد احساس امنیت می

ابعاد مختلف احساس امنیت، پرسش شوندگان درخصوص 
این سوال که نسبت به مناطق مرزي احساس ترس دارند یا 
نه، فراوانی خیلی کم و کم پاسخ این بخشی بوده است. در 
پاسخ به سوالی که در مورد، پیگیري مشکلات مردم به 
صورت جدي است، اعلام نارضایتی کردن که کاهش اعتماد 

هاي مختلف را نشان آنها به نمایندگان شهر خود در دوره
هاي ها و ارزشدهد. در پاسخ به سوال انعکاس فرهنگمی

محلی و میزان رضایت مردم نیز سطح بالایی از -بومی
اند که کاهش اعتماد به نهاد رسانه نارضایتی را اعلام داشته

دهد.ملی را نشان می
امنیت و احساس امنیت بر پاسداري از احساس تعلق یا 
همان احساس ما بودن اشاره دارد، چرا که حراست و 
نگهداري از احساس ما بودن در حفظ و تقویت روابط 

هاي امنیت پایدار اجتماعی و به دنبال آن تقویت شاخص
هاي الذکر با تقویت شاخصاثرگذار است. تحقق حوزه فوق

تواند میسر گردد. هدف نوشتار حاضر سرمایه اجتماعی می

بررسی رابطه میان دو متغیر سرمایه اجتماعی و احساس 
امنیت در دو شهرستان مرزي استان کرمانشاه بود. در اینجا 

هاي سرمایه اجتماعی مهمترین عنصر آن از میان شاخص
یعنی اعتماد (نهادي) و رابطه آن با احساس امنیت در ابعاد 
مختلف آن مورد بررسی قرار گرفت. براي این کار ابتدا 

ها طراحی شده و توزیع پرسشنامه متناسب با شاخص
نفر بوده است که به 400گردید. نمونه ما براي این تحقیق 

شیوه تصادفی بین مردم دو شهرستان پاوه و جوانرود توزیع 
ها گردیده است و پس از گردآوري اطلاعات به تحلیل داده

پرداخته شده است که نتایج نشان SPSSتوسط نرم افزار 
دهنده این بود. درخصوص عدم میزان اعتماد پایین به صدا 
و سیماي ملی احساس امنیت مردم به انعکاس میزان 

ها و فرهنگ بومی در رسانه در چارچوب میزان ارزش
احساس رضایت پایین بوده است. در مجموع باید اذعان 
نمود که ارتباط معنادار میان دو متغیر سرمایه اجتماعی و 
تأکید بر اعتماد و احساس امنیت مردم دو شهرستان پاوه و 
-جوانرود وجود دارد. مردم مناطق مرزي به دلیل موقعیت

بایست هاي حساس و تکثر قومیتی و فرهنگی همواره می
جایگاه قابل توجهی در بدنه کارشناسی و مدیریتی استان 

اي داشته باشند. باتوجه به آنچه در هاي توسعهدر ارزیابی
شناسی مقوله این تحقیق مورد اشاره قرار گرفت آسیب

-اي مشخص نشان از تقویت شاخصاعتماد نهادي به گونه
بایست هاي سرمایه اجتماعی و از جمله اعتماد دارد که می

هاي کلان استان مورد توجه ها و استراتژيریزيدر برنامه
ها در کار پیمایشی قرار گیرد. اگرچه بررسی سوالات و پاسخ

دهد اما موردنظر اوضاع را چندان نگران کننده نشان نمی
باتوجه به مزیت نسبی جایگاه مناطق کردنشین استان در 

اعتماد و احساس امنیت در مناطق مرزي استان کرمانشاه (....)24



ایران و به نسبت سایر کردها در کشورهاي مختلف ضروري 
هاي تحقق آن است تقویت اعتماد نهادي و تأمین زیرساخت

توجه مسئولین استانی و تر از گذشته مورداي جديبه گونه
تر مسئولین ملی قرار گیرد.در سطحی کلان
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